
[1] 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α1 – ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΤΑΚΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

Ταχ. Δ/νση 

Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
E-Mail

Url 

: 

: 

: 

: 

Πειραιώς 180 

177 78 Ταύρος 
Παπαδολιοπούλου Βασιλική 

2131409583 
: v.papadoliopoulou@aade.gr 

aadeprocurement-a1@aade.gr 
www.aade.gr : 

ΑΔΑΜ:

ΑΔΑ:

Αθήνα, 30.10 .2024

Αριθ. Πρωτ.: 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

 

Προς : τους αποδέκτες του πίνακα
διανομής 

Δ.Π.Κ.Υ.Α.Α.Δ.Ε. Α1 
1122421 ΕΞ 2024

 

Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις: α.) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ
και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει. β.) του Ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις
για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 7, της παραγράφου 1

και 5, του άρθρου 14 και του άρθρου 40 και 41 του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης
Αρχής Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύει. γ.) του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143) «Αρχές
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) –

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. δ.) του N. 4172/2013 (ΦΕΚ Α’ 167)

περί παρακράτησης φόρου, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν και ειδικότερα των
άρθρων 61, 62 και 64 καθώς και τις διατάξεις των ΠΟΛ. 1120/2014 και 1007/2017. ε.)

του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων» ειδικά το
άρθρο 11 «Σύσταση Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων συμβάσεων», όπως
ισχύει. 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Θέμα: Ανάθεση για την προμήθεια νομικών συμβουλών για τις ανάγκες της Γεν
Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών. 

Ψηφιακά υπογεγραμμένο από ASIMINA KARAVIDA

Ημερομηνία: 2024.10.30 16:08:32 EET

Αιτία: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

24AWRD015683072 2024-10-30
 



[2] 

 
στ.) του Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α' 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Ν
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 
ζ.) του Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», όπως ισχύ
η.) του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
όπως ισχύει. 
θ.) του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα», σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παραγράφων 5 και 6 του άρθρου
4389/2016 και ειδικότερα του άρθρου 90, σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παραγράφω
του άρθρου 19 του Ν. 4389/2016. 

ι.) του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες», όπως ισχύει
ια.) της υπ’ αρ. Π1/2380/18.12.2012 (ΦΕΚ Β’ 3400) Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Ρύθμιση τω
ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δ

Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δ
ιβ.) της υπ’ αρ. 76928/09.07.2021 (ΦΕΚ Β’ 3075) Υπουργικής Απόφασης «Ρύθμιση των ειδικ
θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμ
(ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης». 
ιγ.) των σε εκτέλεση των ανωτέρω εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, καθώς και του σ
διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση 

εκτέλεση της παρούσης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

2. Την υπ’ αριθ. πρωτ. Δ6Α 1145867 ΕΞ 2013/25.9.2013 (ΦΕΚ Β’ 2417) απόφαση του Υπουργού
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματεία
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
υποπαραγράφου ά  της παρ. 3 του άρθρου 41 του Ν. 4389/2016. 

3. Την αριθ. 1 της 20.01.2016 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 το
41 του Ν. 4389/2016 και την αριθ. 5294 ΕΞ 2020 της 17.01.2020 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 27) πράξη του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της Θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσ
Εσόδων». 

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β’ 4738) απόφαση του Διο
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίω
(ΑΑΔΕ.)», όπως ισχύει. 

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05.01.2017 απόφαση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ε
Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδω
εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υ
Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρεσιών αυτής (
Β’234, Β’1032)», όπως ισχύει. 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 148, 151 και 154 του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισ
εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπα
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών
στο πλαίσιο δημόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Ά 44) και της υπ’ αριθ. 5244

24AWRD015683072 2024-10-30



Την απευθείας ανάθεση στον οικονομικό φορέα«Παπαβασιλείου Ευγενία», δικηγόρο (Α.Μ. Δ.

24768) με Α.Φ.Μ: 069141530, δ/νση έδρας: Ανδριανού 23, Νέα Φιλαδέλφεια, Τ.Κ. 14341, e-ma

antoniou.evgenia@gmail.com, την παροχή νομικώνσυμβουλών για τις ανάγκες της Γενικής Δι
Οικονομικών & Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) τηςΑ.Α.Δ.Ε., βάσει της οικονομικής προσφο
συνολικό κόστος 49.600,00€ (σαράντα εννέαχιλιάδων εξακοσίων ευρώ) συμπεριλαμβανομέν
Φ.Π.Α., ήτοι 40.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 9.600,00€.Ηδαπάνη θα βαρύνει τον Ειδικό Φορέα 1024-

0000000 για το οικονομικό έτος 2024 στον ΑΛΕ2420901001 «Έξοδα για νομικές υπηρεσίες» γι
ποσό των 10.000€ (δέκα χιλιάδων ευρώ) και γιατο υπόλοιπο ποσό των 39.600€ (τριάντα ενν
χιλιάδων εξακοσίων ευρώ) τον Ειδικό Φορέα 1024-801-0000000 του προϋπολογισμού εξόδω
ΑΑΔΕ για το έτος 2025 σε βάρος των πιστώσεων του ΑΛΕ 2420901001 «Έξοδα για νομικές
υπηρεσίες». 

Αντικείμενο του παρόντος έργου είναι η παροχή νομικών συμβουλών για τις ανάγκες της Γε
Διεύθυνσης Οικονομικών & Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) της Α.Α.Δ.Ε., διάρκειας δώδεκα
μηνών, αναφορικά με την υποστήριξη έργων που υλοποιεί η Α.Α.Δ.Ε..

Ενδεικτικά αναφέρονται τα εξής: 

[3] 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

• Ψηφιοποίηση και Διαχείριση του Αρχείου των Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. 

• Rebranding Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ 

 
2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών
Μεταφορών και Επικρατείας «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οι
φορείς» (ΦΕΚ Β 2385). 

7.Τις διατάξεις του άρθρου 109Α του Ν.4412/2016. 

8. Την υπ. αριθ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Β 1104114 ΕΞ 2024/17-09-2024 Γνωστοποίηση αναγκ
Α.Α.Δ.Ε. για την υποβολή τεκμηριωμένου αιτήματος από τον αρμόδιο Διατάκτη για την παρ
συμβουλών για τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών & Τεχνικών Υπηρεσιών (

Α.Α.Δ.Ε., με συνημμένη την οικονομική προσφορά από τον οικονομικό φορέα «Παπαβασιλεί
δικηγόρο (Α.Μ. Δ.Σ.Α. 24678) 

9. Το υπ. αριθ. πρωτ. ΔΙΟΙΚ. Α.Α.Δ.Ε. 0001536 ΕΞ 2024/03-10-2024 ορθή επανάληψη (ΑΔΑΜ: 

24REQ015631112/21-10-2024) Τεκμηριωμένο αίτημα. 

10. Την υπ. αριθ. πρωτ. Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Δ 1118680 ΕΞ 2024/18-10-2024 (ΑΔΑ:680Π46ΜΠ3Ζ-Γ
ΑΔΑΜ: 24REQ015631272/21-10-2024) Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με α/α 84665. 

11. Την υπ. Αριθ. Πρωτ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1118555 ΕΞ 2024 /18-10-2024 (ΑΔΑ: 6ΘΜΞ46ΜΠ3Ζ-

ΑΔΑΜ:24REQ015631492/21-10-2024) Έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης. 
12. Την υπ. αριθ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α1 1118905 ΕΞ 2024 /21-10-2024 

24PROC015633130/21-10-2024) Πρόσκληση υποβολής προσφοράς. 
13. Την υπ. αριθ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. 1119119 ΕΙ 2024 /22-10-2024 Προσφορά του αναδ
«Παπαβασιλείου Ευγενία», δικηγόρου (Α.Μ. Δ.Σ.Α. 24768) 

(ΑΔΑΜ: 

14. Τα νομιμοποιητικά έγγραφα του αναδόχου «Παπαβασιλείου Ευγενία», δικηγόρου (Α.Μ. Δ

24768) 

24AWRD015683072 2024-10-30



[4] 

 
•
• 

Παροχή υπηρεσιών καθαριότητας σε Κεντρικές Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε.

Παροχή υπηρεσιών φύλαξης σε Κεντρικές Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. 

καθώς και την εν γένει παροχή νομικών συμβουλών όπως σε θέματα που προκύπτουν κατά 

αναθέσεις των συμβάσεων που βρίσκονται υπό εξέλιξη. Διευκρινίζεται ότι η συγκεκριμένη
νομικών συμβουλών δεν αφορά την εκπροσώπηση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδω
Δικαστηρίων ή Διοικητικών Αρχών. 

Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης υπολογίζεται σε 49.600,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

(40.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 9.600,00€). 

Με την κοινοποίηση της Απόφασης Ανάθεσης η Σύμβαση θεωρείται ότι έχει συναφθεί και η
του σχετικού συμφωνητικού έχει αποδεικτικό χαρακτήρα. 

Η διάρκεια των παρεχόμενων υπηρεσιών ορίζεται από την κοινοποίηση της απόφασης αν
έως δώδεκα (12) μήνες. 
Η Βεβαίωση παραλαβής, στην οποία θα αναγράφεται ο αριθμός της σύμβασης και ο αριθ
τιμολογίου, θα υπογραφεί από το Τμήμα Β της Διεύθυνσης Προμηθειών και Κτιριακών Υποδ
εφόσον όλα είναι σύμφωνα με τις προδιαγραφές της παρούσας απόφασης απευθείας ανά
σχετική Βεβαίωση παραλαβής θα αποσταλεί ηλεκτρονικά στο Τμήμα Α1 - Διενέργειας Προ
Τακτικού Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Προμηθειών και Κτιριακών Υποδομών. 

Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 148, 151 και 154 του ν. 4601/20

Ά 44) και της υπ’ αριθ. 52445/04-04-2023 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β 2385/12-4- 2023), είναι υποχρεωτι
έκδοση ηλεκτρονικού τιμολογίου από την 1η Ιανουαρίου του 2024 για όλες τις δημόσιες 
που υπερβαίνουν το ποσό των 2.500 ευρώ (χωρίς ΦΠΑ) (κωδικός ηλεκτρονικής τιμολόγησ
[ΑΑΗΤ] 1024.8010000000.0001). 

Η πληρωμή της συνολικής αξίας των παρεχόμενων υπηρεσιών θα γίνει τμηματικά σε Ευρώ
τιμολογίων του αναδόχου, στα οποία θα αναγράφεται ο αριθμός πρωτοκόλλου της σχετικής
ανάθεσης, μετά την έκδοση της αντίστοιχης βεβαίωσης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα, ως ε

• 

• 

Στο οικονομικό έτος 2024: Το ποσό των 10.000 € (δέκα χιλιάδων ευρώ), συμπεριλαμβα
Φ.Π.Α. 

Στο οικονομικό έτος 2025: Σε πέντε (5) ισόποσες διμηνιαίες δόσεις των επτά χιλιάδων
εννιακοσίων είκοσι ευρώ (7.920€), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνει από την αρμόδια οικονομική υπηρεσία της ΑΑΔΕ με την π

των νομίμων παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις ισχύουσες δι
το χρόνο πληρωμής (άρθρο 200 του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει), καθώς και κάθε άλλου 

δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν το
την πληρωμή. 

Από την πληρωμή παρακρατούνται οι ισχύουσες κάθε φορά νόμιμες κρατήσεις και παρα
φόρος εισοδήματος στο καθαρό ποσό της αξίας των τιμολογίων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 64 Ν. 4172/13 ΚΦΕ. 

Ο ανάδοχος υποχρεούται να τηρεί τις υποχρεώσεις στους τομείς του περιβαλλοντικού, 

κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που έχουν θεσπιστεί με το δίκαιο της Ένωσ
δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικ
εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος 
4412/2016. 

Ά  του Ν. 

24AWRD015683072 2024-10-30



[5] 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

1.ΓραφείοΔιοικητήτηςΑνεξάρτητηςΑρχής Δημοσίων Εσόδων
2. Παπαβασιλείου Ευγενία

ΟΔΙΟΙΚΗΤΗΣΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝΕΣΟΔΩΝ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών 

2. Διεύθυνση Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών Αναφορών-Τμήμα Ά  

3. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης-Τμήμα Δ΄ 

4. Διεύθυνση Προμηθειών και Κτιριακών Υποδομών- Τμήματα Α1, Β 

Κατάταλοιπάισχύουνοιόροιτηςυπ.αρ.πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α1 1118905 ΕΞ 2024 /21-10-

2024 (ΑΔΑΜ:24PROC015633130/21-10-2024)πρόσκλησης υποβολής προσφοράς, η υπ.

αριθ. πρωτ. Δ.Π.Κ.Υ.Α.Α.Δ.Ε.1119119ΕΙ2024/22-10-2024οικονομική προσφορά του
αναδόχου και οι σχετικές διατάξειςτουν.4412/2016,όπωςτροποποιήθηκεκαι ισχύει. 

24AWRD015683072 2024-10-30


